

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 - CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2025

CONCEDE TROFÉU REITOR MILTON MARQUES DE MEDEIROS, A **SRA. ANDREA KALIANY DA COSTA LIMA** E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea "m" do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido Troféu Reitor Milton Marques de Medeiros, a Sra. Andrea Kaliany da Costa Lima, em reconhecimento à sua destacada trajetória acadêmica, à dedicação ao ensino superior e às relevantes contribuições para o desenvolvimento social e educacional de Mossoró.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2025.



Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 - CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Apresento este Projeto de Decreto com o objetivo de homenagear a Profa. Dra. Andrea Kaliany da Costa Lima, em reconhecimento à sua destacada atuação no ensino superior, na pesquisa, na extensão universitária e na formação de inúmeros profissionais que hoje contribuem para o desenvolvimento de nosso Município.

A trajetória da homenageada é marcada pela dedicação, compromisso e espírito de servir à sociedade, sempre pautada na ética, na responsabilidade e na crença de que a educação é o caminho para a transformação social. Sua atuação acadêmica e institucional tem fortalecido a confiança da comunidade na Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN) e demais espaços de formação, consolidando a relevância da Administração como ciência aplicada à realidade local.

Assim, ao propor esta honraria, buscamos valorizar não apenas o trabalho individual da Professora Andrea, mas também destacar a importância dos profissionais da educação como agentes de mudança e promotores do desenvolvimento humano e social.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste Projeto de Decreto, por entendermos que cabe a este Poder Legislativo reconhecer e enaltecer aqueles que, com esforço e dedicação, prestam relevantes serviços ao Município e à coletividade.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2025.



Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 - CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO DA HOMENAGEADA

Andrea Kaliany da Costa Lima nasceu na cidade de Mossoró-RN. Filha de Raimundo Gomes de Lima (in memoriam), taxista, e de Maria Creusa da Costa Lima, pedagoga. Cresceu em um lar onde a educação sempre foi valorizada. Desde cedo, seus pais ensinaram aos filhos a importância de buscar conquistas por meio do estudo, pois, segundo seu pai, o conhecimento era um bem que ninguém poderia roubar. É casada com Marcos Antônio Bezerra, servidor público e advogado, e é mãe de Isis Giovanna da Costa Bezerra. Inspirada pelos valores familiares e pela crença de que a educação é o caminho para a transformação, Andrea desenvolveu desde jovem o interesse pelas Ciências Sociais Aplicadas, o que a levou a escolher a Administração como campo de formação e atuação. Assim, construiu sua trajetória acadêmica e profissional em Mossoró, cidade onde reside até os dias atuais.

Desde cedo, demonstrou afinidade com o estudo e a compreensão das organizações, área na qual viria a se destacar ao longo dos anos. Seu trabalho concentra-se na coordenação de atividades humanas e recursos voltados ao alcance de objetivos organizacionais O que exige habilidades de liderança, visão estratégica e compreensão do comportamento social. Atua com ênfase em Gestão de Pessoas, Estratégia e Empreendedorismo.

Graduou-se em Administração pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), em 2000, instituição na qual iniciou sua carreira docente em 2004. É mestra em Administração pela Universidade Potiguar (UNP) e doutora em Administração Estratégica pela PUC-PR.



Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 - CNPJ: 08.208.597/0001-76

Atualmente, exerce a função de subchefe do Departamento de Administração da Faculdade de Ciências Econômicas da UERN, onde também ministra aulas no curso de Administração. Além da docência, dedica-se a atividades de pesquisa e extensão, coordenando o projeto PodAdministrar e participando como membro dos projetos Uso Consciente da Água e do Centro de Incubação Tecnológica do Semiárido (CITECS). Também tem atuado em comissões docentes, desempenhando suas funções com dedicação, compromisso ético e reconhecido destaque acadêmico.